Když se pozorněji zaměříme na pátou kapitolu, která pojednává všeobecně o lidské přirozenosti, zjistíme, že v její úvodní části Komenský prohlašuje, že lidskou přirozeností rozumí přirozenost člověka před pádem prarodičů.¹³⁶ To by znamenalo, že Komenský vychází z napodobení přirozenosti, jakou měli první lidé. Vyvození jednotlivých fundamentů však nasvědčuje tomu, že Komenský vycházel spíše z přirozenosti lidí po pádu, z přirozenosti lidí, kteří potřebují postupovat podle svých (nedokonalých) sil, tedy pomalu; z přirozenosti lidí, kteří musí odpočívat, aby dosáhli svého cíle. Přirozenost prvních lidí snad mohla Komenskému posloužit jako vzor, ke kterému je možné se didaktikou přiblížit, nikoli jako základ vyučovacích principů.

Na tuto skutečnost upozornil Stanislav Sousedík ve své studii o myšlence přirozenosti výchovy u Komenského. Autor vysvětluje tuto nesrovnalost faktem, že latinská verze didaktiky byla určena představitelům protestantské části křesťanstva, k jejímuž přesvědčení

ad numerum, mensuram et pondus disposita sint omnia) thesauros spectaculô jucundissimô. Nunc quàm ei non internum accenditur lumen, sed externè alienarum opinionum circumferuntur lampades, non aliter fieri potest quàm fit: ita nempe, ut si alicui tenebricoso carceri occluso faces circumferantur, quarum quidem radii per rimas subintran, lumen tamen plenum intrare non potest. Ita est ut Seneca dicit: Insita sunt nobis omnium artium semina, magisterque ex occulto, deus, producit ingenia.“

¹³⁶ Ibid.: V, 1, s. 60: „*Per naturam hóc locô intelligimus non corruptionem post lapsum omnibus jam adhaerentem (per quam naturâ filii irae dicimur, non idonei ex nobis ipsis ut ex nobis cogitare quidquam boni), sed primam et fundamentalem nostri constitutionem, ad quam ut principium revocandi sumus. Quô sensu Ludov. Vives dixit: Quid aliud est Christianus quàm homo naturae suae redditus ac veluti natalibus restitutus, à quibus eum dejecerat Diabolus ? (libr. I De concordia et disc.) Et quô sensu accipi potest, quod Seneca scripsit: Haec est sapientia, in naturam converti et eò restitui, unde publicus error (generis scilicet humani, per protoplastos admissus) nos expulit. Item: Non bonus est homo, sed in bonum fingitur, ut ad Deum aequandum tendat, originis suae memor. Nemo improbè eò conatur ascendere, unde descenderat (epist. 93).“*

představa porušenosti lidské přirozenosti neodmyslitelně patřila, a dokazuje to srovnáním latinského spisu a jeho českou předlohou. „*Záhadné místo se nám objasní, nahlédneme-li do korespondující části původní, české verze Velké didaktiky. Zde totiž celá tato poznámka o přirozenosti chybí. Smyslem do latinského textu zařazené vsuvky bylo zřejmě ulomit hrot eventuální kritice z kruhu oddaných tzv. protestantské ortodoxii.*“¹³⁷ Toto vysvětlení se zdá velmi pravděpodobné a částečně ho dokazuje i analýza spisů protestantských učenců Komenského doby, kterou přináší následující část této práce.